

PROGRAMAS FINALÍSTICOS POR DEPARTAMENTOS:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	GABINETE DO PREFEITO
PROGRAMA	1.1.1 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
OBJETIVO	Compor a administração atual de estrutura física de e pessoal eficiente e eficaz, promovendo a diminuição da burocracia, de maneira que venha a atender prontamente as demandas da sociedade e da própria administração municipal.
PÚBLICO ALVO	Gestores da Administração Municipal e População Bentofernadense

METAS 2018 – 2021

Implantação de uma Inovadora Estrutura Administrativa
Fortalecimento e Manutenção dos Sistemas de Transparência Pública
Otimização e Qualificação do Atendimento ao Cidadão

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
1.1.1.1	Reequipamento do Gabinete	10	100	50	20	10	10
1.1.1.2	Fortalecimento dos Sistemas de Transparência Pública: Site Oficial do Município, Portal da Transparência e Sistema de Acesso a Informação	20	100	30	20	20	10
1.1.1.3	Criação e Implantação da Procuradoria Jurídica Municipal	00	100	50	50	00	00
1.1.1.4	Reestruturação das Atividades do Gabinete do Prefeito	10	100	30	30	20	10
1.1.1.5	Renovação Administrativa da Prefeitura Municipal	10	100	40	30	10	10
1.1.1.6	Capacitação do Corpo Técnico do Gabinete	10	100	40	20	20	10
1.1.1.7	Implantação e Manutenção da Ouvidoria Municipal	00	100	60	20	10	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
PROGRAMA	1.1.2 BENTO FERNANDES LEGAL
OBJETIVO	Fornecer ao Governo municipal de Bento Fernandes, Instrumentos Jurídicos eficientes e eficazes, adequados ao aprimoramento do fluxo administrativo, visando à otimização da oferta dos serviços públicos ofertados ao cidadão.
PÚBLICO ALVO	Gestores Municipais

METAS 2018 – 2021

Prover ao Governo Municipal, mecanismos institucionais responsáveis pelo lineamento jurídico
Fortalecer a Segurança Jurídica dos Processos
Revisar o Arcabouço Jurídico dotando o Governo Municipal de Instrumentos Legais eficientes e necessários para o desenvolvimento das políticas públicas
Focar a Administração em objetivos concretos eficazmente respaldados por lei

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
1.1.2.1	Estruturação do Setor de Procuradoria Jurídica Municipal	00	100	50	30	10	10
1.1.2.2	Capacitação de Servidores da Procuradoria	00	100	20	40	20	20
1.1.2.3	Gerenciamento das Atividades da Procuradoria Jurídica	00	100	40	30	20	10
1.1.2.4	Revisão e Reformulação do Arcabouço Jurídico do município	00	100	10	40	30	20

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PROGRAMA	1.1.3 FORTALECIMENTO DA CONTROLADORIA
OBJETIVO	Modernizar, Reestruturar, Informatizar e Capacitar a Unidade de Controle Interno, visando à otimização do gasto público.
PÚBLICO ALVO	Administração Municipal.

METAS 2018 – 2021

Aperfeiçoar o fluxo processual
Otimizar o gasto público
Capacitar os servidores lotados na Controladoria Municipal

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
1.1.3.1	Informatização da Controladoria Municipal	30	100	30	20	10	10
1.1.3.2	Aperfeiçoamento das Atividades da Controladoria Municipal	10	100	40	30	10	10
1.1.3.3	Reequipamento da Controladoria Municipal	00	100	50	30	10	10
1.1.3.4	Capacitação e Valorização dos Servidores da Controladoria Municipal	10	100	50	20	10	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
PROGRAMA	1.1.4 MODERNIZAÇÃO DE 100% DA GESTÃO MUNICIPAL
OBJETIVO	Atualizar os mecanismos e instrumentos de gestão de modo a aperfeiçoar os resultados da gestão e a oferta de atendimento de excelência aos cidadãos Bentofernandense.
PÚBLICO ALVO	Servidores Público, Gestores e População em geral.

METAS 2018 – 2021

Aprimorar a Inteligência Fiscal
Aperfeiçoar a informatização do Setor Administrativo Tributário
Revisar e Reformular o Arcabouço Jurídico Tributário
Melhorar o Controle patrimonial
Fortalecer, Capacitar e Ampliar o corpo técnico e funcional

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
1.1.4.1	Capacitação e Valorização do Servidor Público Municipal	10	100	30	20	20	20
1.1.4.2	Realização de Concurso Público	00	100	10	50	20	20
1.1.4.3	Otimização das Atividades da Secretaria	00	100	30	30	20	20
1.1.4.4	Reaparelhamento da Secretaria	10	100	40	20	20	10
1.1.4.5	Implementação do Sistema Integrado de Recursos Humanos – RH	10	100	50	20	10	10
1.1.4.6	Revisão e Implantação do Cadastro Imobiliário e Planta de Valores	00	100	30	30	30	10
1.1.4.7	Aperfeiçoamento dos Serviços de Atendimento ao Contribuinte	10	100	40	20	20	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
PROGRAMA	1.1.5 APOIO A IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
OBJETIVO	Incentivar a expansão comercial através de instalação de indústrias, buscando aprimoração de inovações tecnológicas, novos modelos produtivos, visando o fortalecimento da Economia local de maneira sustentável.
PÚBLICO ALVO	Comerciantes, Empresários da Indústria e População em geral.

METAS 2018 – 2021

Elevar a participação dos Setores Comerciais e Industriais no PIB municipal
Dotar o município de espaço para debates e fomentação das práticas inovadoras produtivas
Criar instrumentos de Desenvolvimento Econômico e Social
Implantar novos modelos produtivos
Ofertar o município de Arcabouço Jurídico que favoreça o desenvolvimento da economia local
Incentivar e fortalecer o empreendedorismo local

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
1.1.5.1	Incentivo a Implantação de Comércio e Indústrias no Município	00	100	30	30	30	10
1.1.5.2	Ordenamento e Conscientização dos Tributos Municipais	00	100	20	30	40	10
1.1.5.3	Criação e Implantação da Agência Municipal de Desenvolvimento	00	100	20	30	40	10
1.1.5.4	Criação e Implantação do Código Municipal de Posturas	00	100	40	30	20	10
1.1.5.5	Firmar Parcerias com Universidades, Escolas Técnicas e Entidades da Iniciativa Privada para Formação e Capacitação de Mão de Obras Local	00	100	20	30	40	10
1.1.5.6	Firmar Parcerias com Universidades, Escolas Técnicas e Entidades da Iniciativa Privada para Viabilização de Implantação de Programas de Inovação de Matrizes Produtivas Tecnológicas e Energias Limpas	00	100	20	30	40	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
PROGRAMA	2.1.1 REESTRUTURAÇÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO ESCOLAR E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
OBJETIVO	Buscar parcerias com órgãos federados que possam oferecer e assegurar as condições mínimas de reestruturação da rede física escolar municipal, priorizando o atendimento escolar com qualidade para os alunos do município.
PÚBLICO ALVO	Alunos do Ensino Infantil; Alunos do Ensino Fundamental; Alunos da Educação de Jovens e Adultos e Comunidades Bentofernandense.

METAS 2018 – 2021

Investir na estrutura física da educação do município através de parcerias com a União e o Estado
Ofertar condições de bom funcionamento a todos os setores administrativos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Construir e Reformar as unidades escolares do município, objetivando ofertar um ambiente com condições de inclusão e acessibilidade aos alunos e profissionais da educação.

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.1.1	Reforma e Manutenção da Sede da Secretaria de Educação e Desportos	05	100	40	30	20	05
2.1.1.2	Reforma e Manutenção das Unidades Escolares do Município	10	100	30	30	25	05
2.1.1.3	Construção de 01 (uma) Creche	00	100	30	40	20	05
2.1.1.4	Ampliação da Escola Municipal Vice Prefeito José Calixtrato	05	100	30	40	20	05
2.1.1.5	Construção de 01 (um) Espaço de Lazer para os Alunos da Escola Municipal Vice Prefeito José Calixtrato	00	100	30	30	30	10
2.1.1.6	Ampliação da Escola Municipal Maria do Carmo Gomes	10	100	20	30	35	05

2.1.1.7	Construção de 03 (três) Salas de Aula; 01 (um) Auditório e 01 (um) refeitório na Escola Municipal Maria do Carmo Gomes	00	100	30	30	30	10
2.1.1.8	Construção Reforma e Manutenção de Quadras Poliesportivas das Escolas da Rede de Ensino do Município	10	100	30	20	30	10
2.1.1.9	Construção de 01 (um) Espaço para o Armazenamento da Merenda Escolar	00	100	50	20	20	10
2.1.1.10	Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para as Unidades Escolares	10	100	40	20	25	5
2.1.1.11	Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para a Secretaria de Educação e Desportos	05	100	35	30	25	05

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS
PROGRAMA	2.1.2 MELHORIA DA QUALIDADE E UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO NA REDE MUNICIPAL
OBJETIVO	Promover ações que tragam as crianças, jovens e adultos para salas de aulas, buscando reduzir o abandono escolar e os índices de analfabetismo, e com isso, obter êxito nas notas do IDEB.
PÚBLICO ALVO	Alunos do Ensino Infantil; Alunos do Ensino Fundamental; Alunos da Educação de Jovens e Adultos.

METAS 2018 – 2021

Aumentar o percentual de matrícula escolar da população Bentofernandense
Elevar a taxa de atendimento escolar da população entre 0 e 3 anos de idade
Incentivar a prática de Esporte na Rede de Ensino do Município
Apoiar aos alunos Universitários com a disponibilização de transporte para as faculdades
Ofertar o acesso à internet para promover aos alunos os métodos educacionais práticos
Uniformizar os alunos e educadores da rede municipal de ensino

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.2.1	Fortalecimento do Programa de Alimentação Escolar	10	100	30	30	20	10
2.1.2.2	Disponibilização de Internet nas Escolas da Rede Municipal de Ensino	10	100	30	30	25	05
2.1.2.3	Promoção de Práticas Esportivas nas Escolas Municipais - Jogos Escolares;	10	100	30	20	30	10
2.1.2.4	Resgate e Realização do Desfile Cívico da Semana da Pátria	05	100	30	40	20	05
2.1.2.5	Implantação da Educação em Tempo Integral em 01 (uma) Escola	00	100	40	30	25	05
2.1.2.6	Ampliação da Oferta na Educação Inclusiva	10	100	30	30	25	05
2.1.2.7	Expansão do Projeto “Busca Ativa Escolar”	10	100	40	30	15	05
2.1.2.8	Desenvolvimento e Implantação de Projetos Extracurricular: Teatro e Dança na Escola, Reforço Escolar na Leitura e Escrita; Cinema na Escola, Aulas de Música	20	100	20	25	30	05
2.1.2.9	Promoção e Realização de Cursos Preparatórios para o Ingresso ao ENEM, IFRN e Universidades	05	100	30	30	30	05
2.1.2.10	Ampliação da Oferta do Transporte Escolar para Estudantes Universitários	10	100	30	30	25	05
2.1.2.11	Aquisição de Uniformes Escolares para Alunos e Professores da Rede Municipal	00	100	50	30	15	05
2.1.2.12	Aquisição de Kit de Material Escolar para os Alunos da Rede Municipal	00	100	50	30	15	05
2.1.2.13	Promoção e Realização de Feiras de Conhecimento nas Escolas da Rede Municipal de Ensino	10	100	40	40	05	05
2.1.2.14	Aquisição de Instrumentos Musicais para Formação de Bandas Marciais nas Escolas	00	100	40	30	25	05

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS
PROGRAMA	2.1.3 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR E DOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS
OBJETIVO	Organizar a educação escolar do município de Bento Fernandes na expectativa de atingir a gestão democrática através de novos princípios educacionais contando com o regime de participação e colaboração dos Educando, Alunos e Pais de Alunos nos Programas, Projetos e Ações voltados à melhoria do ensino.
PÚBLICO ALVO	Alunos do Ensino Infantil; Alunos do Ensino Fundamental; Alunos da Educação de Jovens e Adultos E População Bntoferndense.

METAS 2018 – 2021

Garantir uma gestão de qualidade na Secretaria Municipal de Educação e Desportos
Oferecer qualidade no funcionamento dos departamentos administrativos da Secretaria Municipal de Educação e Desportos
Garantir a Capacitação de Professores e Técnicos da Secretaria Municipal de Educação e Desportos
Fortalecer o funcionamento dos programas educacionais
Incentivar a participação dos alunos, pais e professores na gestão escolar

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.3.1	Manutenção e Funcionamento da Secretaria Mun. de Educação e Desportos	15	100	30	30	15	05
2.1.3.2	Manutenção do Programa FUNDEB 60%	20	100	30	30	15	05
2.1.3.3	Manutenção das Ações Financiadas com o Programa FUNDEB 40%	20	100	30	30	15	05
2.1.3.4	Fortalecimento e Manutenção do Programa de Alimentação Escolar (PNAE)	20	100	30	30	15	05
2.1.3.5	Fortalecimento e Manutenção dos Programas de Transporte Escolar (PNATE e PETERN)	20	100	30	30	15	05
2.1.3.6	Manutenção das Ações Relativas a Educação Infantil	20	100	20	20	30	10
2.1.3.7	Manutenção das atividades da Educação Fundamental Anos Iniciais e Finais	20	100	20	20	30	10

2.1.3.8	Manutenção das Atividades do Programa de Educação de Jovens e Adultos - EJA	20	100	20	20	30	10
2.1.3.9	Apoio a Formação e Capacitação Profissional dos Professores, Técnicos e Funcionários em Geral, da Rede Pública Municipal Ensino	10	100	30	20	30	10
2.1.3.10	Manutenção e Ampliação das Atividades Financiadas com Recursos do PDDE	05	100	30	30	30	5
2.1.3.11	Criação e Implantação da Biblioteca Itinerante	05	100	30	30	30	05
2.1.3.12	Execução do PCCR dos Profissionais da Educação e Funcionário da Educação	05	100	30	30	30	05

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS
PROGRAMA	2.1.4 EXPANSÃO DA PRÁTICA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO
OBJETIVO	Gerar oportunidade de acesso ao entretenimento a toda a população, estimulando a prática esportiva por meio da valorização do esporte amador, através de articulações intersetoriais, promovendo a cidadania e a inclusão social, visando à melhoria na qualidade de vida e no lazer de toda a população Bentoferndense.
PÚBLICO ALVO	Crianças, Jovens e Adultos; Alunos da Rede Municipal de Ensino e População Geral de Bento Fernandes

METAS 2018 – 2021

Investir no esporte amador por meio de parcerias com órgãos Federais e Estaduais
Valorizar o esporte amador, com premiações através de realização de campeonatos municipal
Aumentar o percentual de acolhimento de Crianças, Jovens e Adultos nas práticas esportivas
Expandir a cultura da prática esportiva com a oferta de múltiplas modalidades
Criar e Implantar o Projeto “Descobrimdo Habilidades Esportivas”

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.4.1	Promoção e Realização de Campeonatos entre Todas as Categorias Esportivas	15	100	30	30	20	05

2.1.4.2	Desenvolvimento e Implantação de Algumas Modalidades Esportivas, Tais Como: Ciclismo, Corridas de Jégues, Maratonas e Gincanas.	05	100	30	30	30	05
2.1.4.3	Incentivo e Premiações para Atletas Amadores	10	100	30	25	30	05
2.1.4.4	Elevação da Taxa de Atendimento Esportivo aos Jovens Bentofernandense.	10	100	25	30	30	05
2.1.4.5	Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Materiais Esportivos.	10	100	25	30	30	05
2.1.4.6	Construção de Quadras Poliesportivas nas Comunidades: Assentamento Canadá; Bandoleiro; Ladeira Grande; Ubaia; Santa Tereza; Riacho Fechado1; TTL; Arisco; Espinheiro 1; Quintuturé e Alto do Rondon.	00	100	25	30	40	05
2.1.4.7	Recuperação e Manutenção de Ginásio Poliesportivo Existente.	05	100	30	30	30	05
2.1.4.8	Reforma; Recuperação e Adequação de Quadras Poliesportivas Existentes	05	100	30	30	30	05

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PROGRAMA	2.1.5 INSERÇÃO CULTURAL NO MUNICÍPIO
OBJETIVO	Desenvolver coletivamente a importância do conhecimento cultural como desenvolvimento humano e social, descentralizando a produção da cultura do município.
PÚBLICO ALVO	População de Bento Fernandes

METAS 2018 – 2021

Qualificar a Política Cultural do Município, criando mecanismos de planejamento e gestão
Incentivar e desenvolver atividades direcionadas para a realização de eventos, captação de conhecimentos e à produção de programas de interesse cultural
Realizar os eventos desenvolvidos pela administração bem como o apoio a eventos que dinamizem a cultura e a economia local

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.5.1	Implantação e Extensão da Política “Cultura Viva” em Parcerias com Entes Federados	00	100	30	30	30	10
2.1.5.2	Criação e Fortalecimento do Projeto Virada Cultural	00	100	30	30	30	10
2.1.5.3	Implantação e Manutenção do Conselho Municipal de Políticas Cultural	10	100	20	30	30	10
2.1.5.4	Aquisição e Manutenção de equipamento para Atividades da Secretaria	00	100	50	20	20	10
2.1.5.5	Aquisição de Veículo para as Atividades Desenvolvidas pela Secretaria	00	100	-	100	-	-
2.1.5.6	Efetivação de Convênios e Parcerias com Órgãos Governamentais e não Governamentais Nacionais	00	100	30	30	30	10
2.1.5.7	Realização de Conferências, Fóruns e Seminários Culturais	00	100	20	30	40	10
2.1.5.8	Implantação e Fortalecimento do plano Municipal de Cultura	10	100	20	30	30	10
2.1.5.9	Incentivo e Expansão do Projeto Junino “João Pedro”	10	100	30	25	30	05
2.1.5.10	Promoção de Festivais Culturais Municipal	10	100	30	20	30	10

2.1.5.11	Fomentar o Resgate à Memória da Identidade e Diversidade Cultural Municipal	00	100	30	30	30	10
2.1.5.12	Realização de Parcerias entre os Segmentos Culturais: Municipais, Estaduais, Federais e Outras Entidades da Sociedade Civil	00	100	30	30	30	10
2.1.5.13	Apoio e Incentivo a Entidades e Projetos Culturais no Município	00	100	30	30	30	10
2.1.5.14	Modernização da Biblioteca Pública com Acervo Cultural e Diversificado Atualizado	00	100	30	30	30	10
2.1.5.15	Promoção e Incentivo a Eventos Festivos e Culturais no Município	00	100	30	30	30	10
2.1.5.16	Padronização e Consolidação da Feira Municipal de Cultura	10	100	30	30	20	10
2.1.5.17	Construção de 01 Casa de Cultura Popular	00	100	-	40	60	-
2.1.5.18	Implantação e Organização do Fundo Municipal de Cultura	00	100	30	30	30	10
2.1.5.19	Promoção da Produção Artística e o acesso a Diversidade Cultural	00	100	30	30	30	10
2.1.5.20	Reforma e Ampliação da Biblioteca Pública Municipal	00	100	30	70	-	-
2.1.5.21	Construção de 01 (um) Prédio para Funcionamento da Secretaria	00	100	-	50	50	-
2.1.5.22	Aquisição de Equipamentos e Materiais para Secretaria Municipal de Cultura	00	100	40	35	20	05
2.1.5.23	Capacitação dos Servidores da Secretaria Municipal de Cultura	00	100	35	30	30	05
2.1.5.24	Implantação de Pontos de Cultura nas Comunidades Rurais	00	100	35	30	30	05
2.1.5.25	Criação e Manutenção das Bibliotecas Culturais Itinerantes no município	00	100	30	35	30	05
2.1.5.26	Elaboração e Implantação de Programa de formação para agentes de cultura	00	100	30	35	30	05
2.1.5.27	Implantação da Galeria de Exposições Culturais do Município	00	100	40	30	20	10

2.1.5.28	Construção de 01 (um) Prédio para Funcionamento do Museu Histórico no Município	00	100	50	50	-	-
2.1.5.29	Criação e Fortalecimento da Festa do Bode (Caprifeira) em parceria com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário	00	100	35	30	30	05
2.1.5.30	Implantação do Calendário Municipal de Cultura	00	100	100	-	-	-

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PROGRAMA	2.1.6 CULTURA NAS ESCOLAS
OBJETIVO	Melhorar o incentivo à cultura no contexto escolar da rede municipal de Bento Fernandes/RN, a partir da realização do congresso “Cultura na Escola” que desenvolverá palestras, oficinas e feiras para demonstração dos conhecimentos adquiridos no meio cultural
PÚBLICO ALVO	Alunos, Pais de Alunos e Profissionais Escolar

METAS 2018 – 2021

Aumentar o investimento no setor de cultura escolar, através de parcerias com outras esferas de Governo
Ofertar equipamentos culturais e condições para resgatar as expressões culturais, gastronômicas e tradicionais

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.6.1	Criação e Implantação de Congressos “Cultura na Escola”	00	100	30	30	35	05
2.1.6.2	Apoio a Produções de Projetos a serem Realizados pelos Professores, de acordo com a Realidade de cada Escola	00	100	30	30	30	10
2.1.6.3	Exposição de Trabalho Escolar na Feira de Cultura do Município	00	100	30	30	30	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA	2.1.7 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
OBJETIVO	Equipar e modernizar as unidades de saúde da rede municipal que prestam serviços à população e dessa forma, mudar o quadro de Saúde da população Bentoferndense, garantindo o acesso aos serviços de qualidade, com dignidade, num período hábil ao atendimento das necessidades básicas de saúde.
PÚBLICO ALVO	Profissionais de Saúde e População Bentoferndense

METAS 2018 – 2021

Adequar as Unidades de Saúde existentes no município com normas atuais de atendimento ao usuário.
Ofertar aos servidores da saúde uma educação constante para o aperfeiçoamento da qualificação dos serviços de saúde ofertados à população.
Oferecer melhor qualidade no atendimento aos usuários de saúde do município
Equipar o atendimento de saúde do município com novos veículos, visando o acolhimento domiciliar das famílias Bentoferndense.
Aprimorar o atendimento de urgência/emergência, garantindo a população acesso ao serviço de pré-atendimento de forma humanizada.

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.7.1	Aquisição de 01 (uma) Ambulância de Suporte Básico (Tipo B)	00	100	-	100	-	-
2.1.7.2	Aquisição de Equipamentos e Materiais Básicos para Socorro Imediato para as Ambulâncias Existentes no município	00	100	20	30	30	20
2.1.7.3	Ampliação no atendimento de Plantão Médico no Município	20	100	20	30	20	10
2.1.7.4	Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais da Saúde	10	100	30	20	20	20
2.1.7.5	Aquisição de 01 (um) Veículo tipo pick-up 4x4 para Transporte dos Profissionais da Estratégia de Saúde da Família no Deslocamento para Atendimentos as Famílias da Zona Rural do Município	00	100	-	-	100	-
2.1.7.6	Aquisição de 01 (um) Veículo tipo Passeio	00	100	-	100	-	-

	para o Transporte dos Profissionais da Estratégia de Saúde da Família para os Atendimentos Domiciliares na Zona Urbana do Município						
2.1.7.7	Aquisição de 01 (um) Veículo tipo Passeio para o Transporte dos Profissionais do Programa Saúde Bucal para Atendimento no Município	00	100	-	-	-	100

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA	2.1.8 REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE
OBJETIVO	Reformar e Ampliar as unidades de saúde, visando melhorar as condições de atendimento aos usuários do SUS no município, viabilizando reformas estruturais e aquisição de equipamentos, objetivando a procura espontânea ou programada dos serviços ofertados pela rede municipal.
PÚBLICO ALVO	População Bentoferndense

METAS 2018 – 2021

Oferecer estrutura física adequada que permita à prática das ações de saúde de qualidade a população
Aprimorar o acesso da população as áreas de abrangência da saúde pública municipal
Ampliar a capacidade resolutiva da Unidade Mista de Saúde Beatriz Rodrigues da Silveira nas ocorrências de urgência e emergência

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.8.1	Conclusão da Construção das Unidades Básicas de Saúde das Localidades do Riacho Fechado 1, TTL, Santa Teresa e Ubaia.	00	100	25	25	25	25
2.1.8.2	Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saúde Beatriz Rodrigues da Silveira	00	100	20	30	25	25
2.1.8.3	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para as Unidades Básicas de Saúde de Riacho Fechado 1, TTL, Santa Teresa e Ubaia.	00	100	25	25	25	25

2.1.8.4	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para os Postos de Saúde da Zona Rural	00	100	25	25	25	25
2.1.8.5	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para a Unidade Mista de Saúde Beatriz Rodrigues da Silveira	00	100	20	30	25	25

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA	2.1.9 FARMÁCIA PARA TODOS
OBJETIVO	Viabilizar o acesso a medicamentos gratuitos e qualificar a Assistência Farmacêutica a todos os Bentofernandense
PÚBLICO ALVO	População Carente de Bento Fernandes

METAS 2018 – 2021

Manutenção da política de assistência farmacêutica em resposta às demandas da população carente
Ofertar a população de Bento Fernandes o acesso aos medicamentos básicos da assistência farmacêutica

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.9.1	Ampliação da Oferta de Medicamentos Oferecidos pela Farmácia Básica	10	100	20	20	40	10
2.1.9.2	Expansão do Número de Farmácias Básicas nas Unidades de Saúde Municipal	00	100	-	50	30	20

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA	2.1.10 PROGRAMA MAIS SAÚDE
OBJETIVO	Ampliar os serviços de saúde ofertados, Através de implantação de novos centros de serviços especializados, objetivando a continuidade nos tratamentos prescritos pelos profissionais da rede municipal de saúde
PÚBLICO ALVO	Profissionais e População em Geral

METAS 2018 – 2021

Incentivar a inclusão da prática de atividades complementares à saúde das pessoas da terceira idade
Universalização do acolhimento e das práticas humanizadas nas redes de atenção à saúde
Promover vigilância integral ao processo de envelhecimento ativo, ampliando o índice de autonomia e independência da pessoa idosa, envolvendo familiares e comunidade geral - Apoio do NASF
Ofertar diferentes serviços especializados em saúde

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.10.1	Construção e Implantação do Centro de Reabilitação Municipal	00	100	25	25	25	25
2.1.10.2	Aquisição de Equipamentos e Materiais para o Centro de Reabilitação Municipal	00	100	25	25	25	25
2.1.10.3	Implantação do CEO – Centro de Especialidades Odontológicas	00	100	-	50	-	50
2.1.10.4	Implantação do NASF – Núcleo de Apoio ao Programa Saúde da Família	00	100	100	-	-	-
2.1.10.5	Construção e Implantação de Academias de Saúde da Terceira Idade	00	100	50	-	50	-
2.1.10.6	Aquisição e Equipamentos para as Academias de Saúde da Terceira Idade	00	100	50	-	50	-
2.1.10.7	Implantação do Programa “Ação Saúde Cidadã” em todas as comunidades	00	100	50	50	-	-

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA	2.1.11 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE
OBJETIVO	Modernizar e dá suporte informatizado à rede de assistência à saúde, visando promover o acesso de profissionais e usuários as informações dos serviços e atendimentos prestados à população.
PÚBLICO ALVO	Profissionais e População em Geral

METAS 2018 – 2021

Viabilizar subsídios através de redes e sistemas de informática, para que os profissionais e usuários possam ter celeridade em seus atendimentos
Facilitar a introdução de dados cadastrais e dados estatísticos

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.11.1	Informatizar todas as unidades e postos de saúde do município.	00	100	25	25	25	25
2.1.11.2	Implantar redes de acesso a internet nas unidades e postos de saúde do município	00	100	25	25	25	25
2.1.11.3	Implantar o Prontuário eletrônico dos usuários da rede municipal de saúde	00	100	100	-	-	-

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE
PROGRAMA	2.1.12 PROGRAMAS HABITACIONAIS PARA AS FAMILIAS DE BENTO FERNANDES-VIVER MELHOR
OBJETIVO	Garantir qualidade habitacional, aprimorando um habitar mais seguro e saudável, contribuindo para uma vida mais digna e humanitária.
PÚBLICO ALVO	População na linha de externa pobreza e pobreza.

METAS 2018 – 2021

Firmar Convênios com os Governos Estaduais e Federais para demandar a construção, reformas e melhorias de interesse social da população.
Ofertar habitações dignas e humanas para as famílias, proporcionando melhor qualidade de vida.
Construção de casas populares para as famílias de Bento Fernandes e para funcionários do poder público municipal, de acordo com critérios de renda do Ministério das Cidades.
Erradicação de Casas de Taipa na Zona Urbana e Rural do Município

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
1.1.12.1	Construção de Casas Populares para Populares e Funcionários	00	100	30	30	20	20
1.1.12.2	Reforma e/ou Recuperação de Unidades Habitacionais.	00	100	30	30	20	20
1.1.12.3	Estabelecimento da Regulação Fundiária Urbana e Rural do município	00	100	25	25	25	25
1.1.12.4	Aperfeiçoamento do Mapeamento das Áreas Vulneráveis e Áreas de Risco	00	100	25	25	25	25
1.1.12.5	Expansão do Programa Minha Casa Minha Vida	00	100	30	30	20	20

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE
PROGRAMA	2.1.13 FORTALECIMENTO DA POLITICA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSSITENCIA SOCIAL E JUVENTUDE
OBJETIVO	Promover a Política Municipal de Assistência Social, gerando a emancipação familiar, contribuindo na diminuição das desigualdades sociais e promovendo a melhoria da qualidade de vida dos

	beneficiários da política assistencial.
PÚBLICO ALVO	Crianças de 0 a 03 anos e de 0 a 06 anos; Crianças e Adolescentes 07 a 17 anos; Adultos 18 a 59 anos; Idosos a partir de 60 anos; Famílias em Vulnerabilidade Social e Famílias inscritas no CadÚnico.

METAS 2018 – 2021

Universalizar os serviços, programas e projetos, colaborando para redução das famílias em risco e vulnerabilidade social, dentro do parâmetro do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.
Promover e Garantir a Política do Trabalho, Habitação, Assistência Social e Juventude no Município de Bentos Fernandes.

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.13.1	Fortalecimento dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV.	10	100	40	20	20	10
2.1.13.2	Construção; Reforma e Ampliação do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.	05	100	50	30	10	05
2.1.13.3	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para a Secretaria de Assistência Social	10	100	30	30	20	10
2.1.13.4	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para Unidades dos Programas Assistenciais.	05	100	50	20	10	15
2.1.13.5	Implantação do Programa de Apoio à Pessoa com Necessidades Especiais	00	100	25	25	25	25
2.1.13.6	Implantação e Manutenção do Centro de Referência Especializada de Assistência Social - CREAS	00	100	25	25	25	25
2.1.13.7	Construção e Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS	00	100	60	20	10	10
2.1.13.8	Implantação/Manutenção do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente – FIA.	00	100	25	25	25	25

2.1.13.9	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social	10	100	40	20	20	10
2.1.13.10	Aprimoramento da Conferência Municipal de Assistência Social	10	100	50	20	10	10
2.1.13.11	Manutenção dos Serviços de Apoio a Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – IGDPBF	10	100	30	20	20	20
2.1.13.12	Manutenção dos Serviços de Apoio ao Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social – IGDSUAS	10	100	30	20	20	20
2.1.13.13	Construção, Ampliação e/ou Reforma das Unidades de Assistência Social.	00	100	30	30	20	20
2.1.13.14	Criação, Implantação e Manutenção da Lei de Programas de Benefícios Emergenciais e Eventuais.	00	100	30	20	30	20
2.1.13.15	Aquisição de 01 (um) Veículo de Passeio para as Atividades da Secretaria	00	100	-	100	-	-
2.1.13.16	Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes para SEMTHAS e Programas Sociais	05	100	30	30	30	05
2.1.13.17	Construção de 01 (um) Imóvel para Funcionamento da SEMTHAS	00	100	20	30	30	20
2.1.13.18	Implantação do Projeto “Ação de Cidadania” na Zona Urbana e Rural	00	100	30	20	40	10
2.1.13.19	Incentivo a Inclusão Produtiva	00	100	30	30	20	20
2.1.13.20	Implantação da Vigilância Social	00	100	25	25	25	25
2.1.13.21	Incentivo realização de Cursos Profissionalizantes através de Parcerias com Sistema S e Escolas Agrícolas.	10	100	30	30	20	20
2.1.13.22	Capacitação continuada para os Profissionais da rede SUAS	05	100	30	30	20	15
2.1.13.23	Implantação e manutenção da Primeira	20	100	30	20	20	10

	Infância/Programa Criança Feliz						
2.1.13.24	Incentivos às festividades e comemorações da Secretaria de Assistência Social	10	100	30	20	30	10
2.1.13.25	Promoção e Realização de campanhas socioeducativas.	10	100	30	20	30	10
2.1.13.26	Incentivo a Criação de Associações de Facções de Costura, para geração de emprego e renda para a população	00	100	20	30	30	20
2.1.13.27	Aquisição de 01 (um) Veículo para as Atividades dos Programas Sociais	00	100	100	-	-	-
2.1.13.28	Aquisição de 01 (um) Veículo para Uso no Programa Bolsa Família - IGDPBF	00	100	-	100	-	-
2.1.13.29	Realização de Feiras e Exposições sobre Empreendedorismo	00	100	30	20	30	20

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE
PROGRAMA	2.1.14 POTENCIALIZAR OS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL
OBJETIVO	Fortalecer os Conselhos Municipais vinculados à secretária de Assistência Social, garantindo um espaço de ampla discussão democrática, gerando um controle social forte e participativo.
PÚBLICO ALVO	Conselheiros Municipais e comunidade

METAS 2018 – 2021

Consolidar os conselhos estruturando, equipando e dando condições para seu funcionamento.
Fortalecimento dos Conselhos vinculados a Secretaria de Assistência Social

Nº	AÇÕES	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
2.1.14.1	Fortalecimento do Conselho Municipal de Assistência Social	10	100	30	20	20	20

2.1.14.2	Construção e manutenção da casa dos conselhos municipais de Assistência Social.	00	100	30	30	20	20
2.1.14.3	Criação, Implantação e Manutenção do Conselho municipal de Habitação	00	100	50	30	10	10
2.1.14.4	Criação, Implantação e manutenção do Conselho Municipal da Juventude	00	100	30	30	20	20
2.1.14.5	Criação, Implantação e manutenção do Conselho antidrogas	00	100	40	20	20	20
2.1.14.6	Aperfeiçoamento do Conselho Municipal do Idoso	00	100	30	30	30	30
2.1.14.7	Reequipamento dos Conselhos Municipais da Assistência Social	00	100	35	25	20	20
2.1.14.8	Aquisição e Manutenção de 01 (um) veículo para as atividades dos Conselhos	00	100	-	-	100	-
2.1.14.9	Capacitação do Corpo de Conselheiros Municipais.	10	100	40	20	20	10
2.1.14.10	Potencialização do Conselho Tutelar	10	100	30	20	30	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
PROGRAMA	3.1.1 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
OBJETIVO	Expandir, Aperfeiçoar e Impulsionar o desenvolvimento da infraestrutura Urbana e Rural, proporcionando mobilidade “mudanças” no município, visando à promoção da qualidade de vida da população Bentofernandense.
PÚBLICO ALVO	População do Município de Bento Fernandes

METAS 2018 – 2021

Equipar a Secretaria Municipal de Obras com Aparelhamentos, Máquinas e Veículos necessários a execução dos serviços a serem prestados a população
Ofertar aos servidores da secretaria meios adequados para a gestão e controle das demandas apresentadas
Aumentar o investimento no Setor de Infraestrutura Urbana e Rural por meio de parcerias com a União e o Estado.
Aumentar e aprimorar a rede de mobilidade urbana e rural do município

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
3.1.1.1	Construção de Praças, Quiosques e Calçadões na Sede do Município	00	100	20	30	40	10
3.1.1.2	Urbanização e Duplicação do Perímetro Urbano da RN 120 – Bento Fernandes	00	100	20	40	30	10
3.1.1.3	Construção de Pórtico Rodoviário na Sede do Município	00	100	20	30	40	10
3.1.1.4	Construção de 01 (um) Balneário Popular no Açude Barreto	00	100	20	30	40	10
3.1.1.5	Manutenção da Malha Viária Urbana e Rural Municipal	00	100	20	30	40	10
3.1.1.6	Implantação da Rede de Abastecimento de Água nos Assentamentos Espinheiros I, II e Quintururé.	00	100	20	40	30	10
3.1.1.7	Implantação da Rede de Saneamento Básico na Sede do Município	00	100	20	40	30	10

3.1.1.8	Reforma, Ampliação e Manutenção de Prédios Públicos com Construção de Acessibilidade para os Portadores de Deficiência	10	100	40	20	20	10
3.1.1.9	Construção do Mercado Público Municipal	00	100	20	40	30	10
3.1.1.10	Construção do Auditório público municipal na Sede do Município	00	100	20	30	40	10
3.1.1.11	Expansão da Via "RN 120 que liga a cidade de Bento Fernandes com as BRs 304 e 406"	00	100	30	40	20	10
3.1.1.12	Realizar Pavimentação de vias Públicas da Zona Urbana e Rural do município	10	100	40	20	20	10
3.1.1.13	Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos para uso nas Atividades da Secretaria de Obras	00	100	20	40	30	10
3.1.1.14	Construção de Pontos e Abrigos para Taxista e Moto Taxista na Sede do Município	00	100	20	30	40	10
3.1.1.15	Construção de 01 (um) Cemitério Público próximo a Sede do Município	00	100	20	30	40	10
3.1.1.16	Construção e Ampliação de Estradas Vicinais	00	100	40	30	20	10
3.1.1.17	Construção de Obras de Urbanização na Zona Urbana e Rural	00	100	20	30	40	10
3.1.1.18	Construção de (01)Centro Administrativo na Sede do Município	00	100	20	30	40	10
3.1.1.19	Duplicação do Perímetro Urbano Municipal da RN 120	00	100	30	30	30	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE
PROGRAMA	3.1.2 AUMENTO DA ESTRUTURA PARA O AGRONEGÓCIO E FORTALECIMENTO DO SETOR PRODUTIVO DA AGRICULTURA FAMILIAR
OBJETIVO	Incentivar a participação dos produtores local no PIB municipal, promovendo qualificação da Agricultura Familiar, através da oferta de assistência técnica e inovações tecnológicas, contribuindo com o fortalecimento da economia e o aumento da renda das famílias, através de parcerias com entidades privadas e outras esferas do governo.
PÚBLICO ALVO	Produtores Local e População Geral

METAS 2018 – 2021

Apoiar o pequeno produtor rural por meio de incentivo a diversificação produtiva e inclusão dos produtos no mercado consumidor local
Expandir a promoção e qualificação dos serviços de auxílio tecnológico e expansão rural para os produtores da agricultura familiar
Impulsionar a criação de Cooperativas e Associações de produtos locais

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
3.1.2.1	Construção e Conservação de Reservatórios de Água (açudes, barreiros e lagoas)	-	100	20	30	40	10
	Construção de Barragens Subterrâneas	-	100	10	40	40	10
3.1.2.2	Ampliação do n.º de Famílias Beneficiadas com o Programa Corte de Terra	10	100	20	30	30	10
3.1.2.3	Ampliação do n.º de Famílias Beneficiadas com o Programa de Distribuição de Água Potável	10	100	20	30	30	10
3.1.2.4	Criação do Programa de Distribuição de Sementes para Produtores Locais	10	100	20	30	30	10
3.1.2.5	Criação e Implantação do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) da agricultura local	-	100	20	30	40	10

3.1.2.6	Padronização da Feira Livre com Barracas e Produtos Oriundos da Agricultura Familiar	-	100	20	30	40	10
3.1.2.7	Ampliação do Número de Vagas no Programa Garantia Safra	-	100	20	30	40	10
3.1.2.8	Incentivo a Criação de Hortas Comunitárias	-	100	20	30	40	10
3.1.2.9	Incentivo a Criação de Projetos de Piscicultura	-	100	20	30	40	10
3.1.2.10	Incentivo a Criação de Projetos de Avicultura de Fundo de Quintal	-	100	20	40	30	10
3.1.2.11	Desenvolver Parcerias com Empresas como: SEBRAE; SENAR; SENAC; EMATER; EMPARN; Escolas Técnicas; Universidades Públicas e Privadas, para qualificação dos setores produtivos	-	100	20	30	30	20
3.1.2.12	Instalação/Recuperação de Poços Artesianos	-	100	20	30	40	10
3.1.2.13	Aquisição de Maquinas, Tratores e Implementos Agrícolas para Suporte Técnico ao Agricultor Local	-	100	30	30	30	10
3.1.2.14	Aquisição de equipamentos de informática para uso na Secretaria	-	100	20	40	20	20
3.1.2.15	Reforma e Adequação das Instalações Físicas da Secretaria	-	100	30	30	30	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE
PROGRAMA	3.1.3 IMPULSIONAMENTO E AMPLIAÇÃO DA PECUÁRIA LOCAL
OBJETIVO	Utilizar os mecanismos de contribuição ao cuidado do rebanho e a comercialização de produtos originários da pecuária, visando à garantia do abastecimento interno e o fortalecimento da economia local.
PÚBLICO ALVO	Pequenos Criadores Local e População Geral

METAS 2018 – 2021

Aprimoramento da qualidade do rebanho animal
Intensificação no atendimento à saúde do rebanho
Aumento da oferta de alimento animal, através da produção local
Ampliação do rebanho por meio do acréscimo de ovino e caprino
Criação e Implantação do Projeto “Farmácia Veterinária”, objetivando a Distribuição Gratuita de Medicamentos para Criadores com Rebanho de Até 10 (dez) animais

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
3.1.3.1	Ampliação e Apoio ao Pequeno Pecuário	-	100	20	30	40	10
3.1.3.2	Incentivo a Produção e o Armazenamento de Forragem	-	100	20	30	40	10
3.1.3.3	Apoio a Ampliação do Rebanho da Caprinovinocultura	-	100	20	30	30	20
3.1.3.4	Implantação do Projeto “Farmácia Veterinária”	-	100	10	30	50	10

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE
PROGRAMA	3.1.4 MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL
OBJETIVO	Garantir a preservação do meio ambiente e o desenvolvimento social para o presente e para as gerações futuras, contribuindo para a ampliação Sustentável do município, identificando os limites e potencialidades da população, orientando no processo de transição Agro ecológica das Unidades de produção do município;
PÚBLICO ALVO	Servidores Público; População Geral

METAS 2018 – 2021

Implementar os sistemas de coleta seletiva de resíduos sólidos
Fortalecimento para a gestão municipal dos serviços de resíduos sólidos urbanos
Desenvolver, em parceria com outras Secretarias Municipais, o acesso aos serviços de manejo de resíduos sólidos urbanos de forma ambientalmente adequada junto à população.

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
3.1.4.1	Construção de Aterro Sanitário	-	100	10	30	40	20
3.1.4.2	Criação e Implantação do Plano Municipal	-	100	20	40	30	10

	de Meio Ambiente						
3.1.4.3	Criação e Implantação do Programa de Arborização da Cidade	10	100	20	30	30	10
3.1.4.4	Criação e Implantação do Programa de Educação Ambiental	-	100	10	30	40	20
3.1.4.5	Incentivar a Criação de Associações e/ou Grupos Reciclagem do Lixo doméstico	10	100	20	30	30	10
3.1.4.6	Potencializar o Programa de Coleta Seletiva do Lixo Doméstico	10	100	20	30	30	10
3.1.4.7	Criação e Implantação o Projeto de Esgoto Sanitário em Parceria com a Secretaria de Obras, Transporte e Serviços Urbanos	-	100	10	30	40	20

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
PROGRAMA	3.1.5 INSERÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO
OBJETIVO	Conscientizar e sensibilizar a comunidade local, os poderes públicos e privados, quanto à importância do turismo como instrumento de desenvolvimento econômico, social, cultural e ambiental.
PÚBLICO ALVO	

METAS 2018 – 2021

Estabelecer estratégias que serão realizadas junto ao plano de desenvolvimento turístico do município, objetivando atingir os resultados propostos pela Secretaria Municipal de Turismo.
Tornar acessível à população em geral, informações pertinentes ao desenvolvimento turístico como atividade econômica e sustentável

Nº	INICIATIVAS	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
3.1.5.1	Criação e Implantação o Plano Turístico Municipal	00	100	30	30	20	20
3.1.5.2	Elaboração e Implantação o Projeto de Criação do Mercado Turístico Municipal	00	100	30	30	20	20
3.1.5.3	Realização de Ações de Fomento Turístico, em Conjunto com as Demais Secretarias e	00	100	40	30	20	10
3.1.5.4	Criação e Implantação do Fundo Municipal de Turismo	00	100	30	30	20	20
3.1.5.5	Dinamização a Captação de Recursos para o Fundo Municipal de Turismo, através de Convênios e Parcerias com o Governo Estadual e Federal.	00	100	50	20	20	10
3.1.5.6	Apoio ao Turismo Religioso Local com a Realização Romarias para Diversas Cidades do Estado.	00	100	30	30	30	10
3.1.5.7	Realização de Projetos de Resgate do Turismo Local	00	100	20	30	30	20
3.1.5.8	Elaboração e Realização de Estudos, Pesquisas, Planos, Programas e Projetos para o Desenvolvimento de Atividades	00	100	30	30	30	10

	Turísticas no Município.						
3.1.5.9	Capacitação Profissional dos Prestadores de Serviços Turísticos, por meio da Captação e Realização de Cursos	00	100	20	30	30	20
3.1.5.10	Aquisição 01 (UM) Veículo destinado ao uso das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo	00	100	-	100	-	-

ÓRGÃO RESPONSÁVEL	CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
PROGRAMA	4.1.1 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA
OBJETIVO	Promover a democracia, a justiça social e a igualdade de direitos, bem como, exercer funções legislativas burocráticas
PÚBLICO ALVO	Vereadores, Servidores da Câmara e População Geral

METAS 2018 – 2021

Melhoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do poder legislativo municipal
Criar condições para o exercício da vereança e das atividades legislativas de forma eficiente e eficaz
Oferecer a população de nosso município a oportunidade de qualificação educacional voltado a cidadania e mercado de trabalho

Nº	AÇÕES	ÍNDICE (%)		DISTRIBUIÇÃO ESPECÍFICA %			
		RECENTE	FUTURO	2018	2019	2020	2021
4.1.1.1	Readaptação/Ampliação/Reforma de Imóveis e Espaços de uso da Câmara	00	100	25	25	25	25
4.1.1.2	Manutenção do Funcionamento da Câmara de Vereadores	100	100	100	100	100	100
4.1.1.3	Qualificação e Capacitação de Servidores e Vereadores	10	100	20	20	25	25
4.1.1.4	Criação do Espaço Educacional Legislativo	00	100	25	25	25	25

MATRIZ DE FINANCIAMENTO DO PLANO

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DAS RECEITAS PARA O PERÍODO 2018-2021

EM R\$

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	2018	2019	2020	2021	TOTAIS
1. PRÓPRIA	799.200,00	839.160,00	881.118,00	925.173,90	3.444.651,90
IMPOSTOS	462.000,00	485.100,00	509.355,00	534.822,75	1.991.277,75
TAXAS	48.000,00	50.400,00	52.920,00	55.566,00	206.886,00
OUTRAS RECEITAS	289.200,00	303.660,00	318.843,00	334.785,15	1.246.488,15
2. TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAL	25.475.300,00	27.262.662,60	29.175.347,65	31.087.495,36	113.000.805,61
2.1 UNIÃO	15.052.800,00	16.106.496,00	17.233.950,72	18.440.327,27	66.833.573,99
2.2 ESTADO	4.164.000,00	4.434.660,00	4.722.912,90	5.029.902,24	18.351.475,14
2.3 TRANSF. MULTI GOVERNAMENTAIS	5.750.000,00	6.037.500,00	6.339.375,00	6.656.343,75	24.783.218,75
2.4 OUTRAS RECEITAS CORRENTES	508.500,00	684.006,60	879.109,03	960.922,10	3.032.537,73
3. (-) DEDUÇÕES DA RECEITA PARA O FUNDEB	-2.794.500,00	-2.934.225,00	-3.080.936,25	-3.234.983,06	-12.044.644,31
SUB-TOTAL	23.480.000,00	25.167.597,60	26.975.529,40	28.777.686,20	104.400.813,20
5. OPERAÇÕES DE CRÉDITO	55.000,00	57.750,00	60.637,50	63.669,38	237.056,88
6. ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	115.500,00	121.275,00	127.338,75	474.113,75
7. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.035.000,00	2.136.750,00	2.243.587,50	2.355.766,88	8.771.104,38
TOTAL GERAL	25.680.000,00	27.477.597,60	29.401.029,40	31.324.461,20	113.883.088,21

PROJEÇÃO DE DESPESA DO PODER EXECUTIVO

- **POR EIXO TEMÁTICO:**

Em Percentual

1. EIXO TEMÁTICO/GESTÃO E INVESTIMENTOS	SOBRE A RECEITA PREVISTA
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL	15 %
EDUCANDO E PROMOVENDO ESPORTE PARA INTEGRAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL	25 %
DIVERSIDADE CULTURAL PARA O AVANÇO DA CIDADANIA	05 %
ABRANGÊNCIA, IGUALDADE E INTEGRALIDADE NA SAÚDE, GARANTINDO SERVIÇOS DE QUALIDADE	20 %
ENFRENTAMENTO DA POBREZA E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS	10 %
AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA	15 %
EXTENSÃO ECONÔMICA E SUSTENTÁVEL	05 %
GESTÃO SUSTENTÁVEL NO TURISMO	05 %
PERCENTUAL GERAL:	100 %